18 (19), 1. Alium autem inveni, Macarium Alexandrinum, qui 771
presbyter erat earum quae dicuntur Cellarum. . . . Ascesis igitur

μένων Κελλίων.... Ἡ τοίνυν ἀσκησις αὐτοῦ ἡν αὕτη· εἴ τι ἀκήκοε πῶποτε, πάντως τοῦτο κατώρθωσεν. Ἀκούσας γὰρ παρά τινων δτι οἱ Ταβενησιώται διὰ πάσης τῆς τεσσαρακοστῆς ἐσθίουσιν ἄπυρον, ἔκρινεν ἐπταετίαν τὸ διὰ πυρὸς διαβαῖνον μὴ φαγεῖν, καὶ πλὴν λαχάνων ὡμῶν εἴ ποτε παρευρέθη καὶ διπρίων βρεκτῶν οὐδενὸς ἐγεύσατο.... 3. Ἀλλη αὐτοῦ ἀσκησις· ἔκρινεν ὑπνου περιγενέσθαι, καὶ διηγήσατο δτι οὐκ εἰσῆλθεν ὑπὸ στέγην ἐπὶ εἴκοσι ἡμέρας, ἵνα νικήσῃ ὑπνον, τοῖς μὲν καύμασι φλεγόμενος, τῇ δὲ νυκτὶ στυφόμενος τῇ ψυχρότητι. Καὶ ὡς ἔλεγεν δτι· «Εἰ μὴ τάχιον εἰσῆλθον ὑπὸ στέγην καὶ ἔχρησάμην τῷ ὑπνῳ, οὕτω μου ἐξηράνθη δέ γέκεφαλος, ὡς εἰς ἔκστασίν με ἐλάσαι λοιπόν. Καὶ τὸ μὲν δόσον ἐπ' ἐμοὶ ἐνίκησα· τὸ δὲ δόσον ἐπὶ τῇ φύσει τὴν χρείαν ἔχούσῃ τοῦ ὑπνου παρεχώρησα.» 4. Τούτου καθεζομένου πρωὶ ἐν τῷ κελλίῳ κώνωψ στὰς ἐπὶ τοῦ ποδὸς ἐκέντησεν αὐτόν· καὶ ἀλγήσας κατέαξεν αὐτὸν τῇ χειρὶ μετὰ κόρον τοῦ αἵματος. Καταγνοὺς οὖν ἐαυτοῦ ὡς ἐκδικήσαντος ἐαυτόν, κατεδίκασεν ἑαυτὸν εἰς τὸ ἔλος τῆς Σκῆτεως, δέ ἐστιν ἐν τῇ πανερήμῳ, καθίσαι γυμνὸν ἐπὶ μῆνας ἔξι, ἔνθα οἱ κώνωψες καὶ συάγρων δέρματα τιτρώσκουσιν, ὡς σφῆκες ὅντες. Οὕτως οὖν κατετρώθη δλος καὶ σπονδύλους ἐξέβαλεν ὡς νομίσαι τινὰς δτι ἡλεφαντίασεν. Ἐλθὼν οὖν μετὰ μῆνας ἔξι εἰς τὸ κελλίον αὐτοῦ, ἀπὸ τῆς φωνῆς ἐγνώσθη δτι αὐτός ἐστιν δ Μακάριος.

772 *Vitia quomodo edomanda.* — 19, 5. Τούτῳ τῷ Μωσεῖ ἐπέθεντο δαίμονες εἰς τὴν ἀρχαίαν συνήθειαν τῆς ἀκολασίας τῆς

eius haec erat: si quod opus aliquem fecisse audiit umquam, omnino id ardenter effecit. Cum enim ab aliquibus audiisset Tabennesiotas per totam quadragesimam nulla re vesci, quae igni esset admota, statuit septem annis nihil comedere, quod per ignem transisset, et praeter cruda olera, si forte adfuisserent, et legumina humectata nihil gustavit.... 3. Alia eius ascesis: statuit somnum superare et narrabat se non esse ingressum sub tectum viginti diebus, ut somnum vinceret, cum interdiu quidem arderet, noctu vero algore rigeret. Et ita loquebatur: «Nisi citius tectum ingressus essem et somno usus essem, ita mihi erat arefactum cerebrum, ut deinceps agerer in ecstasin. Et quod ad me quidem attinet, vici somnum; quod autem ad naturam opus habentem, ei cessi.» 4. Eo sedente mane in cella sua, culex sedens in pede eius pupugit eum; et dolore percussus, manu obtrivit culicem sanguine satiatum. Accusans ergo seipsum quod sese vindicasset, se condemnavit sedere nudum sex menses in palude Scetes, quae est in vasta solitudine, in qua culices, qui sunt ut vespae, perforare possunt etiam pelles aprorum. Ita ergo totus vulneratus est et papulis ita cooperitus est ut pati elephantiasi videretur. Veniens autem post sex menses in cellam suam, solum voce agnoverunt eum esse Macarium.

772 19 (22), 5. Illum Moysen adorti sunt daemones eum ad veterem consuetudinem fornicatoriae intemperantiae impellentes; qui usque

πορνικῆς κατελαύνοντες· ὃς ἐπὶ τοσοῦτον ἐπειράσθη, ὡς αὐτὸς διηγεῖτο, ὡς μικροῦ δεῖν τῆς προθέσεως ἔξοκεῖται. Παραγενόμενος οὖν πρὸς τὸν μέγαν Ἰσίδωρον τὸν ἐν τῇ Σκήτῃ, ἀνήνεγκε τὰ τοῦ πολέμου. Καὶ λέγει αὐτῷ· «Μὴ λυπηθῆς· ἀρχαὶ γάρ εἰσι, καὶ διὰ τοῦτο σφοδρότερόν σοι ἐπέθεντο ζητοῦντες τὴν συνήθειαν. 6. Ὡσπερ γάρ κύων ἐν μακέλλῳ τῇ συνηθείᾳ οὐκ ἀφίσταται, ἀν δὲ κλεισθῆ τὸ μάκελλον καὶ μηδεὶς αὐτῷ μηδὲν δῶ, οὐκέτι ἔγγίζει· οὕτω καὶ σὺ ἐὰν ἐπιμείνης, ἀκηδιάσας διδαίμων ἔχει σου ἀποστῆναι.» Ἀναχωρήσας οὖν ἀπὸ τῆς ὥρας ἑκείνης σφοδρότερον ἥσκεῖτο, καὶ μάλιστα ἀπὸ βρωμάτων, οὐδενὸς μεταλαμβάνων πλὴν ἄρτου ξηροῦ ἐν δώδεκα οὐγκίαις, ἐργαζόμενος ἔργον πλεῖστον, καὶ πεντήκοντα προσευχὰς ἐκτελῶν. Κατατήξας οὖν αὐτοῦ τὸ σωμάτιον, ἔμεινε πυρούμενος ἔτι καὶ ἐνυπνιαζόμενος. 7. Πάλιν παρέβαλεν ἄλλῳ τινὶ τῶν ἀγίων καὶ λέγει αὐτῷ· «Τί ποιήσω ὅτι σκοτίζουσί μου τὸν λογισμὸν τὰ ἐνύπνια τῆς ψυχῆς κατὰ συνήθειαν ἥδονῆς;» Λέγει αὐτῷ· «Ἐπειδὴ τὸν νοῦν σου οὐκ ἀπέστησας τῶν περὶ ταῦτα φαντασιῶν, τούτου χάριν ὑφίστασαι τοῦτο· δὸς ἔαυτὸν εἰς ἀγρυπνίαν καὶ προσεύχουν νηφόντως καὶ ἐλευθεροῦσαι ἀπὸ τούτων ταχέως.» Ος ἀκούσας καὶ ταύτης τῆς ὑποθέσεως ἀπελθὼν ἐν τῇ κέλλῃ ἔδωκε λόγον μὴ κοιμηθῆναι διὰ πάσης νυκτός, μὴ κλίναι γόνου. 8. Μείνας οὖν ἐν τῷ κελλίῳ ἵστατο προσευχόμενος, δόφθαλμὸν μὴ καμμύων.

Ascesis Pauli monachi — 20, 1. Ἐργον δὲ αὐτῷ καὶ ἀσκησὶς 773 γέγονε τὸ ἀδιαλείπτως προσεύχεσθαι. Τετυπωμένας οἶν τοι εἶχεν

adeo fuit tentatus, sicut ipse narravit, ut parum abfuerit quin eum ab instituto dimoverent. Cum autem accessisset ad magnum Isidorum, qui sedebat in Scete, rettulit ad eum de bello. Et ei respondit: «Ne conturberis; sunt principia, et ideo te vehementius invaserunt, requirentes consuetudinem. 6. Sicut enim canis in macello non recedit a consuetudine, sed si fuerit clausum macellum et nemo quidquam ei dederit, non amplius accedit; sic et tu si permanseris, aegre ferens daemon a te recedet.» Secedens ergo ex hac hora, strictius se exercebat, maxime autem de alimentis, nihil sumens praeter panis sicci uncias duodecim, plurimum operans et quinquaginta orationes peragens. Porro autem quamvis suum macerasset corpusculum, permansit tamen inflammatus, et praecipue in somnis. 7. Rursus convenit ad alium sanctum monachum et dicit ei: «Quid faciam, quia somnia animi ex consuetudine voluptatis rationem meam obtenebrant?» Dicit ei: «Quoniam mentem tuam non cohibuisti a visis eiusmodi, ea de causa haec sustines. Dede te paulatim vigiliae et ora sobrius, et ab his cito liberaberis.» Qui cum audisset hoc monitum, in cellam reversus, fidem dedit se non dormire totam noctem neque genuflectere. 8. Cum ergo remansisset in cella sex annos, totas noctes stans in medio cellae orabat, oculum non claudens.